
Nevolená politická mafie a zločinci v Bruselu
mají panický strach z ozbrojeného
obyvatelstva schopného se bránit. Hledají
jakékoli záminky pro odzbrojení
- CZ24 News | 10. července 2020

EU: V současnosti na půdě Evropské unie běží dva samostatné procesy přípravy zákazu olova ve
střelách a brocích. První je zaměřen na zákaz olova v brocích a jednotných střelách užívaných v
brokových zbraních na území velmi volně definovaných mokřadů. Druhý je zaměřen na úplný zákaz
olova ve střelách. Evropská komise se nyní rozhodla využít prázdninového režimu a vyvolala
korespondenční hlasování ohledně přijetí prvního zákazu – a to s dovětkem, že kdo mlčí, ten souhlasí.
V mezičase Komise poskytla také zajímavou odpověď na interpelace některých poslanců.

Kaluž na poli vzniklá po dešti. Evropská komise vykládá navrhovanou legislativu tak, že kaluž a 100
metrů kolem (v původním návrhu 400m) představuje mokřad. Pro lovce držící olověné broky v okolí
takové kaluže platí presumpce viny za porušení zákazu.

Shrnutí dosavadního vývoje
Evropská komise od roku 2018 pracuje na zavedení zákazu olova v brocích “v mokřadech”.
První polovinu roku 2019 EK, masmédia a někteří politici vyvraceli údajné dezinformace o

https://cz24.news/nevolena-politicka-mafie-a-zlocinci-v-bruselu-maji-panicky-strach-z-ozbrojeneho-obyvatelstva-schopneho-se-branit-hledaji-jakekoli-zaminky-pro-odzbrojeni/
https://cz24.news/nevolena-politicka-mafie-a-zlocinci-v-bruselu-maji-panicky-strach-z-ozbrojeneho-obyvatelstva-schopneho-se-branit-hledaji-jakekoli-zaminky-pro-odzbrojeni/
https://cz24.news/nevolena-politicka-mafie-a-zlocinci-v-bruselu-maji-panicky-strach-z-ozbrojeneho-obyvatelstva-schopneho-se-branit-hledaji-jakekoli-zaminky-pro-odzbrojeni/
https://cz24.news/nevolena-politicka-mafie-a-zlocinci-v-bruselu-maji-panicky-strach-z-ozbrojeneho-obyvatelstva-schopneho-se-branit-hledaji-jakekoli-zaminky-pro-odzbrojeni/


přípravě zákazu olova v brocích, střelách a závažích také mimo mokřady. Ještě v březnu 2019
příslušný komisař osobně ujistil europoslance Zdechovského, že jde pouze o protiunijní
propagandu.
O tři měsíce později Evropská komise zadala ECHA úkol vypracovat návrh zákazu olova v
brocích, střelách a závažích v mokřadech i mimo ně. Tento proces běží nezávisle vedle
procesu zákazu olova “v mokřadech”.
Takto koncipovaný zákaz olova neexistuje nikde na světě.
Pro olovo existují omezené možnosti nahrazení v případě loveckých střel. V případě
sportovního a bezpečnostního užití adekvátní náhražky neexistují. Pro vzduchovky a malorážky
by zákaz olova byl naprosto smrtící. Ve svém důsledku by tedy zákaz olova navrhovaný
Evropskou komisí vedl k postupnému úplnému útlumu civilního držení zbraní v Evropské unii.
Zákaz olova je přijímán v procesu komitologie. Jakkoliv se to může zdát neuvěřitelné, jde o více
nedemokratický proces než v případě přijímání zbraňové směrnice skrz trialog. Komise může
zákaz olova zavést i bez schválení Evropským parlamentem a Evropskou radou.
Masmédia rozsah problému bagatelizují. Například lež České televize o tom, že se zákaz
nepřipravuje, ovlivnila i hlasování o usnesení české Poslanecké sněmovny proti zákazu olova.
Že šlo o porušení zákona o vysílání následně shledala i Rada pro rozhlasové a televizní vysílání.
V únoru 2020 vyšlo najevo, že Evropská komise zvažuje přijetí zákazu i bez souhlasu Evropské
rady a parlamentu.
V květnu 2020 vypukl skandál, když vyšlo najevo, že oficiální dokumenty posílané jménem
Evropské komise připravuje enviromentální lobbyistická organizace.

Když je kaluž na poli mokřadem
Zastánci přijetí unijního zákazu olova v mokřadech často poukazují, že v České republice již takový
zákaz platí. Tato jejich teze pramení z naprostého nepochopení problému ve dvou směrech. Zaprvé,
Evropská komise prosazuje naprosto odlišnou definici mokřadu, než jaká v současné době platí v
České republice. Zadruhé, “mokřadový zákaz” je pouze předehra k již formálně zahájenému procesu
úplného zákazu olova ve střelách a brocích i mimo mokřady, jehož zjevným cílem je potlačit civilní
držení zbraní.

Onen první rozměr lze nejlépe ilustrovat na kalužích vzniklých po dešti. Evropská komise prosazuje
definici mokřadu jako “území močálů, slatin, rašelinišť nebo vody, ať už přírodní nebo umělé, trvalé
nebo dočasné, s vodou která je nehybná nebo tekoucí, sladká, poloslaná nebo slaná, včetně oblastí
mořské vody s hloubkou v případě odlivu nepřesahující šest metrů” (zvýraznění doplněno) a dále
okolí X metrů kolem (v nynější verzi okolí 100m).

Odborná veřejnost již delší dobu bije na poplach, že takto bude představovat mokřad každá louže po
dešti.

Zastánci Evropské unie se těmto vyjádřením vysmívali a označovali je za lživou protiunijní
propagandu.

Oficiální vyjádření Evropské komise
“Kalužový rozměr” návrhu Komise se v oficiálních dokumentech poprvé objevil v interpelaci poslance
Zdechovského letos v únoru. Protože zde byl spíše vedlejším konstatováním, mohla si jej Komise ve
své odpovědi o dva měsíce později dovolit ignorovat.

Následující interpelace skupiny poslanců již ale Komisi prostor pro vyhýbání se odpovědi
neponechala:



Otázka poslanců: Může Komise potvrdit, zda-li dočasná plocha vody o rozměru 1 m² vzniklá po
přeháňce na jinak suchém orném poli představuje mokřad ve smyslu ramsárské definice?

Odpověď Evropské komise: Podle ramsárské definice, jakákoliv plocha dočasně pokrytá vodou
představuje mokřad, bez ohledu na rozlohu. Komise považuje tuto definici za vhodnou, jelikož ji lovci
mohou aplikovat a vykonávající úředníci ji mohou vymáhat.

Pokud jde o nárazníkovou zónu [pozn.: zbrojnice.com: 100 metrů kolem kaluže], z pohledu komise je
možné tuto aplikovat v okolí dočasné vody. Náraznikové zóny mohou učinit dodržování zákazu
snadnějším a vést k jejich vymáhání.

Co přináší EU: Namísto 14 chráněných oblastí bude
mokřadem každá kaluž a okruh X metrů kolem
Výše uvedená definice mokřadu opravdu vychází z Raamsárské úmluvy. Ta nicméně signatářům
stanoví povinnost vybrat nejméně jednu oblast na svém území, která bude odpovídat této definici a
pro mimořádný význam dostane zvláštní ochranu, včetně zákazu použití olověných broků při lovu.

Česká republika takto v současnosti za chráněné mokřady mezinárodního významu se
zákazem užití olověných broků při lovu stanoví 14 konkrétních oblastí, z nichž většina jsou národní
parky a tři mají statut přírodních rezervací:

RS01 Šumavská rašeliniště (10 224,539 ha rok zapsání do seznamu: 1990)
RS02 Třeboňské rybníky (9 623,674 ha rok zapsání do seznamu: 1990)
RS03 Novozámecký a Břehyňský rybník (927,150 ha rok zapsání do seznamu: 1990)
RS04 Lednické rybníky (690,960 ha rok zapsání do seznamu: 1990)
RS05 Litovelské Pomoraví (6 194,278 ha rok zapsání do seznamu: 1993)
RS06 Poodří (4 427,356 ha rok zapsání do seznamu: 1993)
RS07 Krkonošská rašeliniště (250,692 ha rok zapsání do seznamu: 1993)
RS08 Třeboňská rašeliniště (1 051,226 ha rok zapsání do seznamu: 1993)
RS09 Mokřady dolního Podyjí (11 524,851 ha rok zapsání do seznamu: 1993)
RS10 Mokřady Liběchovky a Pšovky (361,041 ha rok zapsání do seznamu: 1998)
RS11 Podzemní Punkva (1 571,620 ha rok zapsání do seznamu: 2004)
RS12 Krušnohorská rašeliniště (11 223,830 ha rok zapsání do seznamu: 2006)
RS13 Horní Jizera (2 302,909 ha rok zapsání do seznamu: 2012)
RS14 Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa (3 202,344 ha rok zapsání do seznamu:
2012)

Zavádění regulace doposud dopadající primárně na národní parky nově na jakoukoliv kaluž po dešti
dává asi stejnou logiku, jako omezování legálně držených zbraní v rámci reakce na útoky teroristů
ozbrojených výhradně nelegálními zbraněmi proti odzbrojeným obětem.

S kalužemi po dešti jsme na tom ještě dobře
Pokud se vám zdají kaluže po dešti problematické, vraťte se výše k definici a zaměřte se na
rašeliniště. Jejich území (a okolí X metrů kolem) má také představovat eurounijní mokřady se
zákazem držení olověných broků. A to i v případě suchých rašelinišť. I takových, která jsou skrytá
pod povrchem a v podstatě běžné osobě se na nich pohybující neseznatelná.

Další háček je v tom, že Ramsarská úmluva řadí mezi mokřady také rašeliniště, ale neřeší, co to

http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS01-sumavska-raseliniste
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS02-trebonske-rybniky
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS03-novozamecky-a-brehynsky-rybnik
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS04-lednicke-rybniky
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS05-litovelske-pomoravi
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS06-poodri
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS07-krkonosska-raseliniste
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS08-trebonska-raseliniste
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS09-mokrady-dolniho-podyji
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS10-mokrady-libechovky-a-psovky
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS11-podzemni-punkva
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS12-krusnohorska-raseliniste
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS13-horni-jizera
http://mokrady.ochranaprirody.cz/ramsar/RS14-pramenne-vyvery-a-raseliniste-slavkovskeho-lesa


rašeliniště je. Odborné definice říkají, že je to mokřad (což je sama o sobě definice kruhem), kde se
organická hmota vytváří rychleji, než se rozkládá. Teoreticky jednoduché. Ovšem jak to má v praxi
zjišťovat lovec, který potřebuje s jistotou vědět, jestli tenhle konkrétní kus země je nebo není
rašeliniště…

Hlasování na dálku o prázdninách a kdo mlčí, ten souhlasí
Evropská komise prozatím ustoupila od dřívějšího plánu prosadit zákaz i přes nesouhlas Rady a
Parlamentu. Nyní na začátku prázdninového období navrhla přijetí prostřednictvím hlasování na
dálku, přičemž členské státy mají čas do 15.7.2020, aby odeslaly svůj hlas.

Pokud se nějaký stát nevyjádří (například nezašle explicitní “zdržení se”), bude se v souladu s
pravidly výboru mít za to, že souhlasí.

Je přitom dobré si povšimnout, že v případě zákazu olova jde již o druhé účelové načasování.
Formální zahájení procesu úplného zákazu olova ve střelivu (jednotném a mimo mokřady) totiž
Komise provedla v době, kdy všechna média sledovala volbu a nástup nové předsedkyně EK.
Provedení tohoto zásadního kroku po rok trvajícím sveřepém opakování, že se nic podobného
nepřipravuje, prošlo naprosto mimo mediální pozornost.

Presumpce viny a další skvělé vynálezy Evropské unie
Mokřady o podobě kaluží nebo neviditelných podzemních rašelinišť nepředstavují jediné unikátnosti
unijního návrhu zákazu olova.

K dalším patří například regulace držení olova v uvedeném prostoru namísto současného zákazu
užití a především presumpce viny držitelů olověných broků chycených v okolí takovýchto “mokřadů”
nebo nezavedení výjimky pro bezpečnostní sbory a armádu. Tomu se budu věnovat v samostatném
článku.

Podrobné analýzy a studie LEX k zákazu olova:
Komparační test olověného a neolověného střeliva
Vliv zvěřiny ulovené olověným střelivem na lidské zdraví
Vlivy olověného a bezolovnatého střeliva na životní prostředí

https://gunlex.cz/clanky/hlavni-clanky/3594-komparacni-test-oloveneho-a-neoloveneho-streliva
https://gunlex.cz/clanky/hlavni-clanky/3598-vliv-zveriny-ulovene-olovenym-strelivem-na-lidske-zdravi
https://gunlex.cz/clanky/hlavni-clanky/3602-vlivy-oloveneho-a-bezolovnateho-streliva-na-zivotni-prostredi

